DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/02/2026 | Edição: 27 | Seção: 3 | Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Oeste do Pará/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 2 - CAP, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 PROCESSOS SELETIVOS PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no

Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018; e a delegação de competência que concede a Portaria

nº 148/2022-REITORIA; e ainda o que consta nos autos dos respectivos processos demandantes na forma

do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a

Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para

contratação temporária e excecional de Professor Substituto.

Unidade Acadêmica

Demandante/Lotação

Nº da Vaga / Área de

Conhecimento /Nº de

processo

Quantidade

de Vaga

Formação exigida

para contratação

Remuneração

compatível

C. ITAITUBA

1 - Engenharia Civil -

Construção Civil e

Infraestrutura de

Transportes (01 vaga)

23204.007496/2025-18

1

Graduação em

Engenharia Civil ou

Arquitetura e

Urbanismo, com

especialização na

área de Engenharias I

- CAPES (Engenharia

Civil, Engenharia

Sanitária, Engenharia

Urbana, Engenharia

de Transportes) ou

em Arquitetura e

Urbanismo;

CLASSE B

ADJUNTO RT

ESPECIALISTA

C. JURUTI

2 - Área: Cálculos:

Ciências Exatas e da

Terra

23204.007170/2025-91

1

Graduação em

Matemática, ou

Física, ou Engenharia

de Minas, ou

Engenharia Civil, ou

Engenharia

Mecânica, ou

Engenharia Elétrica,

ou Engenharia

Ambiental, ou

Engenharia Física, ou

Engenharia de

Aquicultura, ou

Engenharia Florestal,

ou Engenharia

CLASSE B

ADJUNTO

de Pesca, ou

Engenharia Química,

ou Engenharia

elétrica, ou

Engenharia de

produção, ou

Engenharia da

computação

C. MONTE ALEGRE
3 - Área: Aquicultura

23204.014380/2025-35
1

Mestrado nas

Grandes Áreas de

Zootecnia e Recursos

Pesqueiros ou

Biodiversidade ou

Ciências Ambientais

ou Medicina

Veterinária.

Graduação em

Biologia ou Ciências

CLASSE B

ADJUNTO RT

MESTRE

09/02/2026, 09:02 Edital nº 2 - CAP, de 6 de fevereiro de 2026 Processos Seletivos para Professor Substituto - Edital nº 2 - CAP, de 6 de fevereiro de 2026 Processos Seletivos para Professor Substituto - DOU - Im…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2-cap-de-6-de-fevereiro-de-2026-processos-seletivos-para-professor-substituto-686235264 1/3

Biológicas ou

Zootecnia ou

Medicina Veterinária

ou Engenharia de

Pesca ou Engenharia

de Aquicultura com

C. ALENQUER
4 - Área: Ciências Sociais

23204.016418/2025-12
1

I - Especialização na

área Capes das

Ciências Humanas e

Ciências Sociais

Aplicadas.

Bacharelado em:

Ciência Social;

Ciência Política;

Gestão Pública;

Sociologia ou Direito.

CLASSE B -

ADJUNTO - RT

ESPECIALIZAÇÃO

IBEF
5 - Área: Biotecnologia

Vegetal/Bioquímica
1

I - Mestrado nas

seguintes áreas:

Fisiologia Vegetal;

Biologia Vegetal;

Ciências Biológicas;

Botânica;

Biotecnologia;

Biodiversidade;

Biociências; Ciências

Ambientais;

Agronomia; Ciências

Florestais.

CLASSE C -

ASSOCIADO

NIVEL 1 RT

MESTRE

23204.017565/2025-00

Graduação em

Ciências Agrárias;

Agronomia;

Engenharia Florestal;

Biotecnologia;

Ciências Biológicas.

IBEF

6 - Área: Produção

Animal e Nutrição

23204.000229/2026-

09

1

Mestrado nas

seguintes Áreas

Classificadas da

Capes: Ciência

Animal, Zootecnia,

Produção animal,

Biodiversidade,

Sociedade,

Ambiente e

Qualidade de Vida,

Biociências.

CLASSE A

ASSISTENTE RT

MESTRE

Graduação em

Zootecnia, Medicina

veterinária,

Agronomia, Ciências

Agrárias.

IBEF

7 - Área: Ciências

Agrárias / Engenharia

Florestal e Recursos

Florestais / Tecnologia

de Produtos Florestais

1

Doutorado nas

seguintes Grandes

Áreas Classificadas

da Capes: Engenharia

de Biomateriais, ou

Engenharia Florestal

e Recursos Florestais,

ou Ciências

Ambientais.

CLASSE B

ADJUNTO RT

DOUTOR

23204.014131/2025-40

Graduação em

Engenharia Florestal

ou Engenharia

Industrial Madeireira.

ICED

8 - Área: Educação:

Tecnologias

Educacionais, Educação

Digital, Ensino-

Aprendizagem e

Formação Docente.

23204.017980/2025-55

1

I - Licenciatura plena

em qualquer área,

com mestrado em

áreas de tecnologias

digitais; ou

II - Graduação em

áreas de tecnologias

digitais, com

mestrado em

Educação.

CLASSE C -

ASSOCIADO

NIVEL 1 RT

MESTRE

09/02/2026, 09:02 Edital nº 2 - CAP, de 6 de fevereiro de 2026 Processos Seletivos para Professor Substituto - Edital nº 2 - CAP, de 6 de fevereiro de 2026 Processos Seletivos para Professor Substituto - DOU - Im…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2-cap-de-6-de-fevereiro-de-2026-processos-seletivos-para-professor-substituto-686235264 2/3

ICED

9 - Área: Línguas

Estrangeiras Modernas.

23204.013268/2025-87

1

Especialização nas

áreas de Letras com

Diploma de

Licenciatura em

Letras - Inglês ou

Letras - Português e

Inglês

CLASSE A

ASSISTENTE RT

ESPECIALSTA

ICS

10 - Área: Teoria

Antropológica

23204.015497/2025-36

2

I - Mestrado em

Antropologia,

Ciências Sociais,

Antropologia e

Sociologia, Ciências

da Sociedade,

Sociedade e Cultura

na Amazônia, e

Antropologia Social.

CLASSE C

ADJUNTO RT

MESTRE

Graduação Ciências

Sociais, Sociologia,

Antropologia,

Arqueologia, Filosofia

IEG

11 - Área: Petrologia e

Petrografia Ígnea e

Mapeamento de Campo

23204.016275/2025-31

1

I - Mestrado em

Geociências,

Ciências, Geologia.

Graduação em

Geologia ou

Engenharia de

Geológica.

CLASSE B -

ADJUNTO - RT

MESTRADO

IEG

12 - Área: Metalogenia e

Prospecção Mineral

23204.016268/2025-39

1

I - Mestrado em

Geociências,

Geologia ou Ciências

Graduação em

Geologia ou

Engenharia

Geológica

CLASSE B -

ADJUNTO - RT

MESTRADO

Período de Inscrição: 09 a 23/02/2026

Remuneração está descrita 7 do edital.

O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e demais documentos

inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico

https://concursos.ufopa.edu.br/, bem como instruções da inscrição e demais informações

complementares.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

09/02/2026, 09:02 Edital nº 2 - CAP, de 6 de fevereiro de 2026 Processos Seletivos para Professor Substituto - Edital nº 2 - CAP, de 6 de fevereiro de 2026 Processos Seletivos para Professor Substituto - DOU - Im…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2-cap-de-6-de-fevereiro-de-2026-processos-seletivos-para-professor-substituto-686235264 3/3